
 

COMUNE  DI  CANDIANA 
REGIONE VENETO - Provincia  di  Padova 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
  

 

Via Roma, 40 – 35020 Candiana (PD) - C.F.: 80009110281 - P. IVA: 01039100282  

www.comune.candiana.pd.it – protocollo@comune.candiana.pd.it – protocollo.comune.candiana.pd@pecveneto.it 
 

 
 

 
 

C O P I A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  6   del  05-05-2022 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 
2021 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 
Verbale letto, approvato e 
sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 
F.to Manfrin Luca 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Reffo Ersilio 

 

L'anno  duemilaventidue addì  cinque del mese di maggio alle ore 
20:00, nella sala delle adunanze, convocato per determinazione 
del Sindaco con avvisi scritti, si è riunito il Consiglio Comunale in 
Prima sessione Ordinaria ed in seduta pubblica. 

 

Dei Signori componenti del Consiglio Comunale di questo 
Comune:  

 

Nome Cognome Qualifica Presenza 

Manfrin Luca SINDACO Presente 

Picello Nicola VICESINDACO Presente 

Berto Paola CONSIGLIERE Presente 

Gobbo Massimiliano CONSIGLIERE Presente 

De Marchi Martina CONSIGLIERE Presente 

Dona' Luca CONSIGLIERE Presente 

Tapparello Luca CONSIGLIERE Presente 

Broggio Fernando CONSIGLIERE Presente 

Brazzo Chiara CONSIGLIERE Presente 

De Marchi Lino CONSIGLIERE Presente 

Antico Sebastiano CONSIGLIERE Presente 

 

Partecipa alla seduta il Sig. Dott. Reffo Ersilio Segretario 
Comunale. 

 

Il Sig.  Luca Manfrin nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la 
seduta, e chiama all’ufficio di scrutatori, i signori: 
 
 

 

 
N.  reg. pubbl. 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’albo 
pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi 
 
  Da oggi            
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Reffo Ersilio 

 

 
La presente copia 

È CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

Addì ……………….………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Reffo Ersilio 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente 
deliberazione, non soggetta a 
controllo preventivo di legittimità, 
è stata pubblicata in copia all’albo 
pretorio del Comune, senza 
riportare denunzie di illegittimità 
entro dieci giorni di affissione, per 
cui la stessa E’ DIVENUTA 
ESECUTIVA 
Addì …………….. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Reffo Ersilio 
 



  Comune di Candiana 
 

COMUNE DI CANDIANA  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 6 del 05-05-2022  
 

Proposta di deliberazione n. 11 del 15-04-2022 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L'ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso  
 che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 42 del 31/12/2020, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 

267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

 che la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n. 

267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le 

disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

 che al primo gennaio 2020 la popolazione residente era pari a 2.300 abitanti (inferiore a 5.000 

abitanti); 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 10/03/2022 con la quale l’amministrazione 

comunale ha esercitato l’opzione ex articolo 233-bis comma terzo TUEL in merito al Bilancio 

Consolidato; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 11/04/2022 con la quale è stato adottato lo 

schema di rendiconto della gestione finanziaria 2021, così come previsto dal decreto legislativo n. 

267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le 

disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 

rendiconto della gestione; 

Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i 

quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di 

efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 

concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente 

allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono 

predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni; 

Vista la deliberazione della giunta n. 23 in data 21.03.2022 con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2021 e agli anni 

precedenti; 

Preso atto che: 



  Comune di Candiana 
 

COMUNE DI CANDIANA  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 6 del 05-05-2022  
 

 il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2021 ai 

sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del TUEL; 

 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli 

agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati 

durante l’esercizio finanziario 2021 con le risultanze del conto del bilancio, come risulta dalla 

determinazione n. 127 in data 15.04.2022; 

Vista l’attestazione, sottoscritta dai Responsabili dei Servizi in merito alla inesistenza di debiti fuori 

bilancio alla data di chiusura dell'esercizio 2021; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 

227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Tenuto conto che il D.M. 1° agosto 2019 ha approvato il nuovo prospetto degli equilibri di bilancio, 

dal quale risultano: a) il Risultato di competenza W1; b) l’Equilibrio di bilancio W2; c) l’Equilibrio 

complessivo W3; 

 

Dato atto che, come riportato nella Circolare MEF n. 5/2020: 

 è obbligatorio conseguire un Risultato di competenza W1 non negativo ai fini del rispetto degli 

equilibri di cui al comma 821 dell’art. 1 della L. n. 145/2018; 

 gli Enti devono tendere al rispetto dell’Equilibrio di bilancio W2 che rappresenta l’effettiva 

capacità dell’Ente di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del 

disavanzo, dei vincoli di destinazione e degli accantonamenti di bilancio; 

Rilevato che il rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 evidenzia i seguenti risultati della 

gestione: 

 risultato di amministrazione pari a € 390.984,08=; 

 risultato di competenza W1 pari ad € 163.040,2=; 

 rispetto dell’equilibrio di bilancio W2, pari a € 135.905,06; 

Considerato che l’art. unico, D.M. MEF 11 novembre 2019 dispone:  

“1. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che rinviano la contabilità economico-

patrimoniale con riferimento all'esercizio 2019 allegano al rendiconto 2019 una situazione 

patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 con modalità semplificate definite dall’allegato A al presente 

decreto”; 

Rilevato altresì che il Comune di candiana ha tenuto comunque la contabilità economico patrimoniale 

con le seguenti risultanze: 

 il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di € -60.414,08; 

 lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di € 6.456.827,42 così suddiviso: 

 

Riserve    6.756.770,17 

a) Riserve da risultato economico di esercizi precedenti €  -239.528,67 

b) da capitale €  0,00 

c) Riserve da permessi di costruire €  180.929,44 

d) Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali 

indisponibili e beni culturali 
€  3.090.612,02 



  Comune di Candiana 
 

COMUNE DI CANDIANA  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 6 del 05-05-2022  
 

d) Altre riserve indisponibili €  3.485.228,71 

e) Risultati economici esercizi precedenti  -239.528,67 

 Risultato economico dell’esercizio €  -60.414,08 

Totale Patrimonio Netto €  6.456.827,42 

Esaminato il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2021; 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 32 del 22/12/1997 e ss.mm.ii.; 

Acquisiti: 

 i pareri favorevoli, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria ex 

artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il parere dell’Organo di revisione, reso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del TUEL; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge 

DELIBERA 

1)  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021, che presenta le seguenti risultanze 

finali: 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2021 - - 475.889,34 

Riscossioni (+) 180.308,01 1.790.048,57 1.970.356,58 

Pagamenti (-) 281.618,68 1.557.625,04 1.839.243,72 

Fondo di cassa al 31.12.2021 -101.310,67 232.423,53 607.002,2 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 

31.12.2021 
- - - 

Totale gestione di cassa -101.310,67 232.423,53 607.002,2 

Residui attivi (+)   152.504,70 

Residui passivi (-)   331.390,94 

Totale gestione Residui   -178.886,24 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti   23.175,08 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 

capitale 
  13.956,80 

Risultato di amministrazione al 31.12.2021 390.984,08 



  Comune di Candiana 
 

COMUNE DI CANDIANA  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 6 del 05-05-2022  
 

    

Risultato di amministrazione 

Somme accantonate 125.105,18 

Fondi vincolati 98.451,38 

Fondi per finanziamento spese in 

c/capitale 
3.332,94 

Fondi di ammortamento - 

Fondi non vincolati 164.094,58 

2) di dare atto che il conto economico presenta un risultato di € -60.414,08 e il Patrimonio netto al 

31.12.2021 ammonta a € 6.456.827,42; 

3) Di approvare lo schema del Conto del bilancio e dei relativi allegati e di approvare le relative 

risultanze; 

4) Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 233-bis comma 3 del Decreto legislativo 18/08/2000 

n. 267 in merito alla non elaborazione del Bilancio Consolidato; 

5) Di approvare le risultanze del Conto Economico e dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2021, 

così come risulta dagli elaborati allegati; 

6) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 

267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

7) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 

all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

8) Di dare atto che entro dieci giorni dall’approvazione, ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del 

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del 

DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di 

governo nell’esercizio 2020 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 

9) Di pubblicare il Rendiconto della gestione in Amministrazione trasparente, sezione “Bilanci e 

rendiconti”; 

10) Di trasmettere i dati del Rendiconto della gestione alla Banca Dati della Pubblica 

Amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016; 

11) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quello dell’organo di revisione 

dovuto ex articolo 239 comma primo lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Infine il Consiglio Comunale, 

 

DELIBERA 

 



  Comune di Candiana 
 

COMUNE DI CANDIANA  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 6 del 05-05-2022  
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

TUEL, anche al fine di procedere con celerità all’invio del rendiconto alla BDAP e alla Corte dei 

Conti. 

 



  Comune di Candiana 
 

COMUNE DI CANDIANA  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 6 del 05-05-2022  
 

Proposta di deliberazione n. 11 del 15-04-2022 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L'ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000. 
 
 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 

 

 
 
 
 
 
 



  Comune di Candiana 
 

COMUNE DI CANDIANA  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 6 del 05-05-2022  
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 5.5.2022 N. 6 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 
2021 AI SENSI DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione depositata agli atti nei tempi previsti dal 
regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale. 
 
 
Sindaco Manfrin: apre la discussione. 

Consigliere Antico (lista impegno comune Chiara Brazzo Sindaco): Il documento riporta 

un discreto avanzo di amministrazione mentre c’è  una piccola perdita nel conto economico. 

Avete già previsto di destinare l’avanzo a qualche opera? Come lo utilizzerete? 

Sindaco Manfrin: L’avanzo è dovuto in parte all’accantonamento vincolato dei fondi Covid 

che non sono  facili da utilizzare, devono essere destinati specificamente per il contrasto alla 

pandemia. Sono stati erogati dei contributi per le opere pubbliche e i fondi ci serviranno per 

eventuali spese extra negli investimenti come ad esempio la pista ciclabile. Inoltre serviranno 

più soldi per le bollette di luce e gas. Buona parte dei soldi derivano dallo sblocco 

dell’insediamento in zona industriale. Servirà una maggiore disponibilità di fondi per il 

sociale, perché i casi di persone con difficoltà economiche sono aumentati. Stiamo 

programmando diverse opere la cui realizzazione avverrà dopo i mesi estivi di luglio ed 

agosto. 

Consigliere Antico (lista impegno comune Chiara Brazzo Sindaco): il revisore dei conti 

nella sua relazione consiglia una riduzione del debito. Terrete conto di queste maggiore 

disponibilità di fondi che avete per non fare nuovo debito? 

Consigliere Brazzo (lista impegno comune Chiara Brazzo Sindaco):  quanta parte delle 

risorse si può destinare a spesa corretene quanta a spese di investimento? 

Dott. Baù: Non c’è una percentuale precisa.  La maggior parte dell’avanzo e delle risorse 

disponibili sarà utilizzata per spesa di investimento come di consueto. 



  Comune di Candiana 
 

COMUNE DI CANDIANA  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 6 del 05-05-2022  
 

Sindaco Manfrin:  serviranno sicuramente maggiori contributi per i doposcuola e per le 

spese sulle scuole così da attirare i ragazzi nei plessi scolastici del paese. Sarebbe un 

controsenso adesso essere riusciti a far ripartire la zona artigianale e dover chiudere le 

scuole. 

Il Sindaco Manfrin pone in votazione il punto all’ordine del giorno. 
 
Esito votazione punto all’ordine del giorno: FAVOREVOLI 8; ASTENUTI3:Antico,Brazzo, De 

Marchi Lino ; CONTRARI: nessuno.  
 
Il Sindaco Manfrin pone in votazione l’immediata eseguibilità del punto all’ordine del giorno. 
 
Esito votazione immediata eseguibilità del punto all’ordine del giorno: FAVOREVOLI 8; 
ASTENUTI 3: Antico,Brazzo, De Marchi Lino ; CONTRARI: nessuno.  
 

DELIBERA 

 

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama per 
relationem. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


